
 
HOTĂRÂREA nr.12-165/16 

cu privire la desemnarea câştigătorului concursului pentru ocuparea funcţiei 
vacante de procuror în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău 

 

9 iunie 2016                                                                            mun. Chişinău 
 

          Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în 
procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău şi audiind informaţia dlui Remus Moroz, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-40/16 din 11.02.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a 
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura sect.Rîşcani, 
mun.Chişinău. 

La  concurs,  în  condițiile  art.37  alin.(2)  din  Legea  cu  privire  la  Procuratură,  au  
aplicat ex-procurorul Stela Barbă şi ofiţerii de urmărire penală Radu Stoian şi Ion Crudu.   

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.851 din 01.04.2016, candidaţii  au  
promovat examenul cu medile: Stela Barbă -  8,10, Radu Stoian – 7,35, Ion Crudu – 8,30. 
 Titularii au fost supuşi procedurii de verificare în baza art.8 din Legea nr.271 din 
18.12.2008, ca rezultat nefiind stabiliți factori de risc pentru exercitarea atribuțiilor de 
procuror în procuratură.   

În egală măsură, a fost solicitată și avizarea pe dimensiune disciplinară de către 
Secția securitate internă a Procuraturii Generale, informații de natură compromițătoare 
sau care ar indica asupra incompatibilității titularilor nefiind reflectate.  
 Deși potrivit evaluării Colegiului de calificare nota titularului I.Crudu este mai 
mare cu 0,2, consiliul apreciază ca un plus de valoare activitatea de peste 10 ani a dnei 
Barbă în organele procuraturii. Examinând dosarele de aplicare la concurs, ţinând cont de 
avizele consultative ale organului de verificare şi de hotărârea Colegiului de calificare 
referitor la evaluarea candidaţilor, Consiliul a admis candidatura dnei Stela Barbă pentru 
numirea în funcţia vacantă de procuror în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău.  

În temeiul celor menţionate, conform art.15 din Legea cu privire la verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(2), art.38, 
art.39, art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de avizele consultative ale organului de verificare. 
A considera ca fiind compatibili titularii Stela Barbă, Radu Stoian şi Ion Crudu 

pentru ocuparea funcţiei de procuror. 
A propune Procurorului General numirea doamnei Stela Barbă în funcţia vacantă 

de procuror în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău.    
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.   

  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                               Mircea Roşioru 


